

平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成17年11月4日

会社名 中央化学株式会社 (JASDAQ・コード番号: 7895)
 (URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 渡辺 信
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 兼総務部長兼経理部長
 氏名 永田 修 TEL(048)540-2624

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 当中間連結会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純損失が3,273百万円増加しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 17年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(1) 連結経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	64,500	(7.5)	1,332	(119.2)	1,598	(191.3)	3,089	(-)
16年12月期第3四半期(参考)	59,991	(-)	607	(-)	548	(-)	192	(-)
(参考)16年12月期	82,965		1,802		1,234		483	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	168	37	-	-
16年12月期第3四半期(参考)	10	48	-	-
(参考)16年12月期	25	42	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績の回復を背景に、設備投資や雇用情勢が回復し、個人消費も改善の傾向が見られておりますが、一方で、原油価格の高騰や米国景気の行方など不安材料もあり、先行き不透明感を完全に払拭できる状況にはありません。

このような状況下、食品包装容器業界においては、引き続き原材料価格が高水準で推移しており、当社グループでは、原材料の値上がりの影響を吸収すべく、新製品の拡販と製造原価の低減、物流費の削減等を実施してまいりました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は、64,500百万円(前年同期比7.5%増)、経常利益1,598百万円(前年同期比191.3%増)、純利益は既に中間決算で実施しております固定資産減損会計の影響もあり、3,089百万円の純損失となりました。

なお当社グループの売上高は、第1四半期から第4四半期へと進むに従い、その金額割合が大きくなる為、各四半期の業績には著しい季節的変動があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第3四半期	76,232	27,837	36.5	1,517	07
16年12月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年12月期	74,383	30,825	41.4	1,678	97

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における株主資本の前連結会計年度末比減少は、主に、固定資産減損会計の早期適用に伴う純損失によるものであります。

(参考) 平成17年12月期第3四半期個別業績の概況(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	52,609	(3.3)	1,339	(251.7)	1,456	(242.3)	2,756	(-)
16年12月期第3四半期(参考)	50,948	(-)	380	(-)	425	(-)	244	(-)
(参考)16年12月期	71,058		1,440		1,329		668	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日~平成17年12月31日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	90,000	2,600	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 136円24銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、平成17年8月19日に発表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

(参考) 平成17年12月期の個別業績予想(平成17年1月1日~平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	75,000	2,400	2,300

1株当たり予想当期純利益(通期) 125円34銭

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

〔 単位 : 千円
単位未満切捨 〕

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 16 年 12 月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
	(資産の部)		%		%
流動資産					
現金及び預金		8,395,553		7,351,768	
受取手形及び売掛金		16,130,709		17,139,307	
たな卸資産		14,076,406		12,270,252	
繰延税金資産		400,832		361,539	
その他		4,569,249		2,299,703	
貸倒引当金		309,822		377,983	
流動資産合計		43,262,927	56.8	39,044,587	52.5
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物		9,174,155		9,110,923	
機械装置及び運搬具		5,916,376		6,289,792	
土地		5,107,525		7,722,670	
建設仮勘定		2,062,038		371,364	
その他		1,251,095		1,310,349	
有形固定資産合計		23,511,191	30.8	24,805,101	33.4
無形固定資産					
連結調整勘定		32,792		51,268	
その他		584,349		572,477	
無形固定資産合計		617,142	0.8	623,745	0.8
投資その他の資産					
投資有価証券		1,706,925		1,515,000	
長期貸付金		284,353		265,947	
更生債権等		10,089,436		10,680,816	
繰延税金資産		3,528,618		4,023,455	
その他		866,052		1,100,066	
貸倒引当金		7,636,917		7,680,872	
投資その他の資産合計		8,838,468	11.6	9,904,413	13.3
固定資産合計		32,966,802	43.2	35,333,260	47.5
繰延資産					
社債発行費		2,666		5,333	
繰延資産合計		2,666	0.0	5,333	0.0
資産合計		76,232,396	100.0	74,383,180	100.0

〔 単位 : 千円
単位未満切捨 〕

期 別 科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参 考) 平成 16 年 12 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	18,974,556		20,123,779	
短期借入金	16,601,205		11,104,453	
未払金	2,195,679		2,695,455	
未払法人税等	281,641		679,144	
未払消費税等	63,589		181,577	
繰延税金負債	10,940		4,206	
賞与引当金	284,024			
その他	1,205,580		976,104	
流動負債合計	39,617,216	52.0	35,764,720	48.1
固 定 負 債				
社 債	500,000		500,000	
長期借入金	6,056,555		4,869,333	
繰延税金負債	577,429		459,179	
退職給付引当金	441,516		400,468	
その他	312,196		708,770	
固定負債合計	7,887,697	10.3	6,937,752	9.3
負 債 合 計	47,504,913	62.3	42,702,473	57.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	890,138	1.2	855,607	1.2
(資 本 の 部)				
資 本 金	5,712,750	7.5	5,712,750	7.7
資 本 剰 余 金	7,759,959	10.2	7,759,959	10.4
利 益 剰 余 金	15,648,353	20.5	19,121,696	25.7
その他有価証券評価差額金	144,621	0.2	4,857	0.0
為替換算調整勘定	1,206,182	1.6	1,542,292	2.1
自 己 株 式	222,156	0.3	222,156	0.3
資 本 合 計	27,837,344	36.5	30,825,099	41.4
負債、少数株主持分及び資本合計	76,232,396	100.0	74,383,180	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

〔単位：千円〕

単位未満切捨

科目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 16 年 12 月期	
	金額	百分率	金額	百分率
売上高	64,500,198	100.0	82,965,886	100.0
売上原価	50,204,688	77.8	64,086,571	77.2
売上総利益	14,295,510	22.2	18,879,314	22.8
販売費及び一般管理費	12,963,503	20.1	17,077,157	20.6
営業利益	1,332,006	2.1	1,802,156	2.2
営業外収益				
受取利息	38,665		43,206	
受取配当金	24,974		42,036	
為替差益	543,186		-	
雑収入	124,847		166,472	
その他	9,600		17,615	
営業外収益計	741,273	1.2	269,331	0.3
営業外費用				
支払利息	309,432		347,620	
手形売却損	36,003		58,810	
売上割引	97,966		137,273	
為替差損	-		227,815	
その他	31,294		65,759	
営業外費用計	474,696	0.7	837,278	1.0
経常利益	1,598,584	2.5	1,234,209	1.5
特別利益				
固定資産売却益	1,189		897	
貸倒引当金戻入益	21,487		193,440	
投資有価証券売却益	0		193,232	
厚生年金基金代行部分返上益差額	-		60,751	
その他	5,269		26,680	
特別利益計	27,947	0.0	475,002	0.6
特別損失				
前期損益修正損	50,264		27,370	
固定資産除売却損	9,309		16,723	
固定資産減損損失	3,273,303		-	
役員退職金	7,230		-	
棚卸資産評価損	4,578		30,000	
棚卸資産処分損	329,124		-	
貸倒引当金繰入額	-		41,911	
その他特別損失	-		30,982	
特別損失計	3,673,809	5.7	146,987	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失()	2,047,278	3.2	1,562,223	1.9
法人税、住民税及び事業税	571,454	0.9	758,306	0.9
過年度法人税等	-	-	36,216	0.0
法人税等調整額	445,580	0.7	228,407	0.3
少数株主利益	25,145	0.0	55,834	0.1
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	3,089,458	4.8	483,459	0.6